Instituto Pró Vitima . Avenida Paulista, 726 conj. 1209 . CEP 01310-100
https://www.youtube.com/watch?v=VcX5pvVyzz0

São Paulo, 14 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Ricardo Silva

Mui Digno Deputado Federal por São Paulo

O Instituto Pró Vítima, instituição do 3º setor que promove ações afirmativas

de cidadania e governança, vem agradecer-lhe pela oportunidade de diálogo com o

mandato de Vossa Excelência. Nosso instituto visa políticas sociais afirmativas em

prol de vítimas de crimes, desastres naturais e calamidades públicas.

Entendemos como prioridade para a defesa das vítimas a aprovação do

Projeto de Lei 3890/20 que cria o Estatuto da Vítima. O Estatuto tem como objetivo

defender os interesses de quem sofre diretamente danos físicos, emocionais ou

econômicos ao ser vítima de crimes, desastres naturais ou epidemias. O PL tem

autoria de 34 parlamentares e em 2022 foi criado, pelo presidente da Câmara, um

grupo de trabalho, sendo o relatório adotado pelo grupo em 30/03/2022. Atualmente,

há requerimento de urgência para que o Projeto siga para apreciação do plenário.

Consideramos de suma importância a realização de uma audiência com o

presidente da Câmara dos Deputados, o deputado Arthur Lira. Deste modo,

solicitamos à Vossa Excelência que realize a mediação para que a audiência seja

concedida.

Confiantes na gestão de Vossa Excelência, permanecemos no aguardo e

renovamos protestos de êxito crescente e bem-estar extensivos à Família de V.Exa.,

subscrevemo-nos,

Celeste Leite dos Santos

Presidente do Provitima